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|.Stat: 1l nuovo datawarehouse dell’lstat

L'Istituto Nazionale di Statistica ha intrapreso un
percorso di innovazione e di realizzazione di nuovi
servizi nell'ottica della costruzione di una PA sempre
piu vicina ai cittadini.

Il nuovo data datawearehouse e una delle principali
novita.

E’ stato, ad oggi, rilasciato in ambiente Intranet per la
fase di test interno.

L’Istat, inoltre, si & voluto sperimentare in un nuovo
modo di impostare I'organizzazione del progetto al fine
di innalzare il proprio livello di efficacia ed efficienza.
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- quali le novita introdotte?
» quali le funzioni del sistema?

« quali le logiche di governo del progetto?
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e novita

- Ambiente unico in cui i dati sono organizzati per - Navigazione libera tra i dati
tema e non per fonte statistica > Possibilita di organizzazione dei dati secondo i

Iopo]azion 'es\nte bilm

arritoria [1354138]  Blancio demagraica [12/12]  Sesso 343 Aeea [1]

Richieste Combinate

Esplora interrogazioni n

¢ Tahelle richieste frequentemente;

Esplora Temi .

|Cerca nei tarmi |n Annulla

B Struttura e competitivita del sistema
delle imprese

- Possibilita di consultazione contemporanea

B Popolazione e famiaglie di dati e metadati
| | |

B Condizioni economiche delle famiglie
e disu gquag lianze ' . Istat Sistema Informativa sulla Qualith dei Processi Statistic SI’QU a !
-] 5 a | UtE 2 San I-ta . 2 Seaita guidata Ricerca multidimensionals Elenco complete Stamps Detumenti

B Azsistenza e previdenza

B |struzione e formazione Approfondimenti
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B Cultura, comunicazione, termpa lihero

B Gjustizia e sicureza

8 Cpinioni dej cittadini & soddisfazione
per la vita

B Parecipazione sociale

Diffusione Dati

Pubblizazioni

B Zanti nazionali
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Le novita — i temi

L’Istat ha individuato in totale 24 temi dei quali 5 di tipo

trasversale.
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Ogni tema e suddiviso in sotto-temi.
Ad esempio il tema popolazione si scompone in

/{ Popolazione |
Fa J

/{ Famiglie |

A Nuzialita |
/| Natalita |

| Popolazione e famiglie ¢ P |
. g o ortalita

\\
\ N[ ——————
\\ | Separazioni e divorzi |

\{ Migrazioni interne |

\{ Stranieri e immigrati |

mentre il tema ambiente ed energia si suddivide in

| Meteorologia }\\

[Territorio e sismologia |-
t N
[Acque |\
| Rifiuti |-\

| Indicatori ambientali |—:

\ Aria |— - }{ Ambiente ed energia |

| Uso del suolo |—

| Agro-ambiente }’ f/

AN

| Energia }

|' Elettromagnetismo }/ /
‘ N/

| Conti ambientali |
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Le funzioni del sistema -1

La scelta dei dati mediante la navigazione dei temi

Navigando l'albero a sinistra e possibile individuare il proprio ambito di interesse e selezionare i dati desiderati

Richieste Combinate

Esplora interrogazioni

Le rmie interrogazioni Richieste Combinate

Esplora interrogazioni

Tahelle richieste frequentements:

Esplora Temi Le mie interrogazioni

|Cerca rnei terni |n Annulla

B Struttura e competitivita del siste
delle imprese

B Popolazione ef@\

B Condizioni economiche deﬁi fa

Tahelle richieste frequentemente;

Esplora Temi
|Cerca i termi |n Annulla

B Strutturas e cornpetitivita del sisterma
delle impre

Popolazione residente - bilan

Selezions coments: Terpefio [135/135]  Bilancio demagrsfics [12 /12]

R |8y

Sesso [3/3]  Anna [7]

BB (@

e dizuguaglianze

O Salute e sanita \

\

] Indizaton demograficl

] Popolazione residents al 1% Gennaio i

57 880 245
562 599
540 055
15 841
1385 046
444 866
152 821 265 042 226 443 105 108
1210 752 1268 159 1359 146 1410 310
O Separazioni e divarzi cancellati per l'ester 49 383 &2 970 54 940 65 020

= T altri cancellati 44 303 116 261 73871
I:I\Mamzmnl inteme

o Stranieredmmigrati

. o B [siat

B Azsistenza e previdenza

Eilancia demografice

56 993 742
539 193
457 393
-19 185
1275 339
222 301

&7 321070
544 D63
450 403
-42 405
1301 837
470 491

52 462 375
554 022
SET 304
-13 182
1417 752
325 ETI

58751 T
560 010
47 592
118
1469 539
287 G40
239 765
1447 753

3131 287
563 933
A70 301

bopalazione al 1° Gennaia

i F-:fpgu:ulazinng_ rezidents - bilancio i
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Le funzioni del sistema - 2

La navigazione dei dati attraverso la selezione delle modalita

E’ possibile per I'utente selezionare le singole modalita delle variabili di classificazione. Tale operazione é realizzabile
in due differenti modi:

- utilizzando le tendine presenti -> utilizzando i link relativi alla variabile selezionate

Altre selezioni: Territorio [135/135] Bilansio demoarafica[12/12] Sesso (3] Anna [7]

Popolazione residente - bilancio ] [Cral 5 Trouver dans la selectiol n

Selezione comente: Territorio [136 7 135]  Bilancio demografice [1 Sesso [3/3]  Anno [] Pamla o frase esatta

= Bilancio demaografico
popolazions &l 19 Gennsio

riati vivi

morti

saldo naturale

et e = I iscritti da atri comuni

popolaziane al 1 Gennaio Soee3 T4z 5TIIIOM 67 988 245 i 59618 290 iscritti dall'estero

nati vivi 538 182 544063 562 500 576 650

meni 567 303 530 462 549 6652 585 128 _ ) )

saldo naturale 49 125 43 405 15 41 / -3 457 cancellati per altri comuni
igcritti da aktr comuni 1275 339 1301 837 1385 046 1485 640 cancellati per lestero

isori dallestern 222 701 470 481 444 565 534712 altri cancellsti

ari iseriti 142 521 255 642 226 443 46 368
cancellati per afti comuni 1210 762 1280 159 1359 148 g 1460 352
cancellat per lestera 40 353 52 070 54840 2 80 047 popolazione al 31 Dicembre
altri eancalati 44303 118 261 73 871 73607 186 458 56 450 81174

saldo migratorie = per ki mativi 48 523 600 530 558 182 302612 377 458 494571 434345

popolaziore al &1 Disembre STarioTn 5T&83 245 53462378 s37SITI S0 131237 S061920 60045053

altri iscritti

saldo migratorio e per aftri mativi

Awanzata Dimensioni Pivat Opzioni
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Le funzioni del sistema - 3

La composizione delle tavole

E’ possibile per 'utente decidere quali variabili posizionare in
testata e quali in fiancata mediante I'uso della funzione “pivot”

Popolazione residente - bilancio *

Selezi te: Territoric [125 £ 135]  Bilancic demografies (12 £12]  Sesso [343] Anna [7]

X |E

fnno

Eilancia demografica

popolazione al 17 Gannaio G5 993 742 &7 321070 57 888 245 52 452 375 88751711 53131 287 59 619 290
nati vivi 533 192 544 D63 562 599 554 022 560 010 563 933 576 659

morti
saldo naturale

iseritti da ati comuni

iseritti dal'estery Sposta le di joni nella p
altr iscritti
cancellati per altd comu
cancellati per l'estero
alti cancallati
Dimensione(i] orizzontalefi|:
[ o
Di rnensi ore(i] wertical afi
Bilancio demografico ‘ Dati
Opzioni Selazione delle dimensioni
=
L
)
L
o
L

-,
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La costruzioni di query personalizzate

Una volta effettuata la scelta delle modalita
ed aver organizzato la struttura delle tavole
l'utente pud memorizzare le query di
interesse o pud combinare piu tavole tra di
loro affincandole.

varsione di prova

to

5550 dirt
ica italiana

AR LStat [

; KM  Popolazione residente - bilancio

Selezione comente:  Territorio [135/136]  Bilancio demografico

Le mie interrogazioni

Tahelle richieste requeniemente:

Esplora Temi
[Gerea nei terni | [ rrnls

O Struttura @ competitivitd del sistema

ilancio demografico

popolazione al 1% Gennalo 56 003 742
nati vivi 539 188
[ Popolazione residente al 1® Gennaio marti A57 393
] Papolaziane residente - bilancia 1 TR gl 2513
. iscritt] da afti comuni 1275330
A Huzialta

- iscrit] dall'estero 33 801

@ Matalta e .
atr iseriti 153 821
B Sm"ﬁ“”‘ Lhb) canceliati per ahd comuni 1210 781
RIS RETEE canceliatl per lesters 40 383
W ourlen. s o gt 3t cancellat 44303
8 Condizioni economiche delle farmiglie zaldo migratorio & per altd motivi 346 523
popolazions al 31 Dicambre 57 321 070

e disuguaglianze

[z¢12]

B EE & & faih =]

&7 321 070
444 063
5836 488
-42 405

1301837
470 481
385 641

1 260 150

62070
116 281
09 580
&7 998 245
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Le funzioni del sistema - 4

Laricerca

Per facilitare I'individuazione dei dati di interesse sono a
disposizione dell’'utente due funzionionalita:

- laricerca all'interno dei temi

- laricerca all'interno di tutta la base dati

SAMENA I LStat [

Righinate Cambinate m Popolazione residente - bilancia *

Esplora interragazioni

Tarstoria [138/135]  Mtancio cemografica [12712]  Sexea B/3] Ao 7]

3 A= x | 5 ] L] [']

010

A

s

-,

RUM PA

L’esportazione dei dati

Infine & possibile esportare in diversi formati i
dati visualizzati :
xls, sdmx, csv,..

Excel Formatotesto | File pronti alfusa  SDMX

Questa funzions genera un file di testo per |2 selezioni di medie dimensioni (<1000 000 punti dat), U'athuale dispasizions della taballa
HTML non wiene conserata: tutte le dimensioni vengana spostate sull'asse vericale. Fomisei un indifizzo e-mail qui sstto. Quands
Pestrazione verrd completata ti sard inviato un link HTML persearicare il file di testo (normalmente entro due ore). Fai slick su "Esporta® per
aveiare lestrazions dei dati

Soegli tra le seguenti opzioni

Dimensioni: formattazione della descr Separstore 4i colonna
O 500 il codice @virgots r

O Codiea sepamtor Dessrizions in ingless sspartor Deserizions (O Bana varticale ()
in italiano Oran

O Codica separator Deserizions in ilalians
@ pessizions in ialiana

© todice:Deswrizions in talian

Fomisei un indifizze e-mail qui:

Il tus indirizze e-mail imand una informazione risevata.

Export to text file
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Le logiche di governo del progetto

L’Istat ha deciso di affrontare il progetto seguendo tre
logiche di base:

-> utilizzo del riuso tra pubbliche amministrazioni a
livello europeo

‘@ OECD.StE

HH!]B!] Queries. n
wrowseguenes IR

Browse Queries

xtracts tpesvene cpecomem o

a SourceOECD, OECD's iLibrary

ODA by Donor *
T Adpe 41 6] Flowwpe [2/3] Year[d]
Frequently requisted data |G B i |G | 5 ] i -]

™ Reference Senes

Richieste Combinate

Lsplora interragazioni

7 |- JR——
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] Popotarons sendants - Blar

50 148
o b
T
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~
s
'
L
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- costruzioni di reti di lavoro

Ad esempio il processo decisionale per la
determinazione dell’albero dei temi ha visto coinvolti
piu livelli gerarchici ed una fitta rete di interscambi
tra attori appartenenti al medesimo livello gerarchico

- visione integrata tra aspetti tecnici, statistici ed
organizzativi

organizzazione

]
(&)
=
n
=l
©
4
0

tecnologia
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Conclusioni

Cambia il modo di gestire il rapporto con i cittadini e per seguire questo percorso I'lstat ha
deciso di puntare su principi quali:

Attenzione all’'utenza
Integrazione

Organizzazione
Rete

A 1LStat

Patrimonializzazione delle esperienze gia realizzate

Collaborazione

Innovazione
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